
                       Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG 
        Praça Juscelino Kubitscheck, 173 – Centro – 36.140-000. 

       Telefax: (32) 3281-1281 
licitação@limaduarte.mg.gov.br 

 

Ata de Sessão referente ao Processo Licitatório n° 211/2022 – Pregão Presencial n° 

69/2022 cujo objeto é a Contratação de prestação de serviços de leiloeiro (a) oficial 

devidamente cadastrado na JECEMG para alienação de bens inservíveis do Município de 

Lima Duarte – MG. 

 

 No dia 20 (vinte) de Dezembro de 2022, às nove horas e trinta minutos, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Lima Duarte, na sala de licitações, reuniram-se, em sessão pública, a 
Pregoeira Fernanda Carelli da Silva e sua equipe de Apoio Juliane de Almeida Freitas, Érica 
Francisca Fonseca de Sá e João Vicente de Paula, abaixo assinados, todos integrantes da 
Comissão Permanente de Licitação incumbida de dirimir e julgar o procedimento Licitatório 
n° 211/2022 – Pregão Presencial n° 69/2022. 
 
 Declarada aberta a sessão, o pregoeiro procedeu ao credenciamento do(s) 
representante(s) interessado(s), visando a verificação e comprovação da existência dos 
respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de atribuição do 
licitante. Em seguida, o pregoeiro recebeu o(s) envelope(s) de proposta(s) e documentos de 
habilitação da(s) empresa(s) participante(s): 
 
- Lucas Rafael Antunes Moreira portador do CPF 014.721.886-16 e JUCEMG 637, 
representado neste por Dra. Carina Pollyana Augusta da Silva Dantas OAB 218.122; 
- Eduardo Schmitz portador do CPF 945.659.100-04 e JUCEMG 584, sem representante; 
- Paulo Cesar Agostinho portador do CPF 600.216.836-20 e JUCEMG 955, sem representante; 
- Carla Karine Santos Agostinho portadora do CPF 021.101.336-60 e JUCEMG 1163, sem 
representante; 
- Patrícia Graciele de Andrade Sousa portadora do CPF 050.424.956-81 e JUCEMG 945, sem 
representante; 
- Wellington de Matos Silva portador do CPF 046.657.566-19 e JUCEMG 1162, sem 
representante; 
- Gustavo Moretto Guimarães de Oliveira portador do CPF 280.345.868-38 e JUCEMG 1223, 
sem representante; 
- Jonas Gabriel Antunes Moreira portador do CPF 065.132.226-05 e JUCEMG 638, sem 
representante; 
- Fernando Caetano Moreira Filho portador do CPF 039.167.186-30 e JUCEMG - , sem 
representante; 
- Pâmela de Souza Alves portadora do CPF 145.758.946-05 e JUCEMG 1165, sem 
representante; 
- Sandra de Fátima Santos portadora do CPF 830.154.696-49 e JUCEMG 1061, sem 
representante; 
- Ronald de Freitas Moreira portador do CPF 927.120.456-53 e JUCEMG 1093, sem 
representante; 
- Breno Cesar Oliveira Farias portador do CPF 082.678.846-70 e JUCEMG 1126, sem 
representante; 
- Adriana Pires Amancio portador do CPF 098.928.576-66 e JUCEMG 1062, sem 
representante; 



                       Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG 
        Praça Juscelino Kubitscheck, 173 – Centro – 36.140-000. 

       Telefax: (32) 3281-1281 

- Marilaine Borges de Paula portadora do CPF 122.197.428-90 e JUCEMG - , sem 
representante; 
- Sandro Rodrigues Pinto portador do CPF 052.302.226-38 e JUCEMG 1044, sem 
representante; 
 Com o consequente encerramento de recebimento de propostas, o pregoeiro 
declarou encerrada a etapa de credenciamento. Após a fase de credenciamento, procedeu-
se então a rubrica dos envelopes Proposta e documentos pela comissão de licitação. A 
seguir, foi aberto o envelope de proposta e feito a verificação se estão conforme o solicitado 
no edital. 

Reiniciados os trabalhos, restaram definidos os licitantes que participarão da fase de 
lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/07/2002. 
 

Licitante Percentual de desconto 

Proposto 

Adriana Pires Amancio 0,00% 

Breno Cesar Oliveira Farias 0,00% 

Carla Karine Santos Agostinho 0,00% 

Eduardo Schmitz 0,00% 

Fernando Caetano Moreira Filho 0,00% 

Gustavo Moretto Guimarães de Oliveira 0,00% 

Jonas Gabriel Antunes Moreira 0,00% 

Lucas Rafael Antunes Moreira 0,00% 

Marilaine Borges de Paula 0,00% 

Pâmela de Souza Alves 0,00% 

Patrícia Graciele de Andrade Sousa 0,00% 

Paulo Cesar Agostinho 0,00% 

Ronald de Freitas Moreira 0,00% 

Sandra de Fátima Santos 0,00% 



                       Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG 
        Praça Juscelino Kubitscheck, 173 – Centro – 36.140-000. 

       Telefax: (32) 3281-1281 

Sandro Rodrigues Pinto 0,00% 

Wellington de Matos Silva 0,00% 

 
 Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas 
selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de menor 
preço e os demais em ordem crescente de desconto. A sequencia de ofertas de lances 
ocorreu da seguinte forma: 
 

Item 1 - 1ª RODADA DE LANCES 

Sem representante 
Adriana Pires Amancio DECLINOU 

Sem representante Breno Cesar Oliveira Farias DECLINOU 

Sem representante Carla Karine Santos Agostinho DECLINOU 

Sem representante Eduardo Schmitz DECLINOU 

Sem representante Fernando Caetano Moreira Filho DECLINOU 

Sem representante 

Gustavo Moretto Guimarães de 

Oliveira 

DECLINOU 

Sem representante Jonas Gabriel Antunes Moreira DECLINOU 

Dra. Carina 
Pollyana Augusta 
da Silva Dantas 

Lucas Rafael Antunes Moreira 0,01% 

Sem representante Marilaine Borges de Paula DECLINOU 

Sem representante Pâmela de Souza Alves DECLINOU 

Sem representante Patrícia Graciele de Andrade Sousa DECLINOU 

Sem representante Paulo Cesar Agostinho DECLINOU 

Sem representante Ronald de Freitas Moreira DECLINOU 

Sem representante Sandra de Fátima Santos DECLINOU 

Sem representante Sandro Rodrigues Pinto DECLINOU 

Sem representante Wellington de Matos Silva DECLINOU 

 
 Declarada encerrada a etapa de lances, a representante do Leiloeiro Lucas Rafael 
apresentou o lance final e negociação de 0,01% de desconto. A Pregoeira e sua equipe de 
Apoio deu sequencia a classificação dos leiloeiros realizando o Sorteio, no qual a 
classificação final ficou da seguinte forma: 
 
1º Classificado: Lucas Rafael Antunes Moreira com o desconto de 0,01%; 
2º Classificado: Patrícia Graciele de Andrade Sousa com o desconto de 0,00%; 
3º Classificado: Fernando Caetano Moreira Filho com o desconto de 0,00%; 
4º Classificado: Adriana Pires Amancio com o desconto de 0,00%; 
5º Classificado: Ronald de Freitas Moreira com o desconto de 0,00%; 
6º Classificado: Gustavo Moretto Guimarães de Oliveira com o desconto de 0,00%; 
7º Classificado: Carla Karine Santos Agostinho com o desconto de 0,00%; 
8º Classificado: Sandra de Fátima Santos com o desconto de 0,00%; 



                       Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG 
        Praça Juscelino Kubitscheck, 173 – Centro – 36.140-000. 

       Telefax: (32) 3281-1281 

9º Classificado: Sandro Rodrigues Pinto com o desconto de 0,00%; 
10º Classificado: Pâmela de Souza Alves com o desconto de 0,00%; 
11º Classificado: Wellington de Matos Silva com o desconto de 0,00%; 
12º Classificado: Paulo Cesar Agostinho com o desconto de 0,00%; 
13º Classificado: Jonas Gabriel Antunes Moreira com o desconto de 0,00%; 
14º Classificado: Marilaine Borges de Paula com o desconto de 0,00%; 
15º Classificado: Breno Cesar Oliveira Farias com o desconto de 0,00%; 
16º Classificado: Eduardo Schmitz com o desconto de 0,00%; 
 
 Ato continuo, procedeu-se para abertura e conferência da documentação de 
habilitação. Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados 
foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados a 
disposição do Licitante presente para exame e rubrica. 
 
 Após analise da documentação, a Pregoeira e sua equipe de Apoio constatou que o 
Leiloeiro vencedor apresentou Certidão Civil de execução negativa porém com um 
complemento da mesma onde consta positiva devido a dois processos judiciais. A Pregoeira 
abriu diligência solicitando assessoramento jurídico conforme item 19.4 do edital.  

Após consulta judicial, pode-se concluir que os processos encontram-se em trânsito 
onde não há condenação ao Leiloeiro, o que nada afetará a prestação de serviços do mesmo 
tendo em vista que a qualificação técnica exigida está de acordo com o solicitado no edital. 
Sendo assim a Pregoeira declara o Leiloeiro habilitado. 
 
 Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou a sessão, com as devidas 
assinaturas de todos os membros presente. 
 
Lima Duarte, 20 de Dezembro de 2022. 
 
 
Fernanda Carelli da Silva 
Pregoeira 
 
 
Juliane de Almeida Freitas  
Membro 
 
 
João Vicente de Paula  
Membro 
 
 
Érica Francisca Fonseca de Sá  
Membro 
 
 
Dra. Carina Pollyana Augusta da Silva Dantas  
Lucas Rafael Antunes Moreira 


